今回は年度末ということで、活動の締めくくりと次年度の活動内容を決め
る「総会」に関する注意点をテーマにお届けします。

Vol.3
2018.2.8 発行

発行元：福島県農林水産部
農村振興課

福島県多面的機能支払広報誌 第３号をお届けします。

今回の特集は「円滑な組織運営のためのポイント」です。

活動組織が組織を円滑に運営していくために守っていただきたい３つの

ポイントを説明します。
特 集

タニッシー

構成員の合意形成をしっかりと！１

✤総会等の流れ✤

◎多面的機能支払交付金の実施に関する事項は総会等で議決しましょう

◎決定事項は書面で構成員全員にお知らせしましょう

議事・日時などの決定

構成員全員に書面で開催通知

欠席する場合
委任状を

提出しましょう

決定事項・説明資料は
書面で欠席した方全員に
配布または回覧で
お知らせしましょう！

議会等の開催

・活動計画 ・状況報告 ・収支決算

・質疑応答 ・その他重要な事項

構成員
過半数

の出席が
必要です＝議 決

説明・質疑応答

議事内容等に
ついての

資料も作成します

・日時
・場所
・出席者数
・議案
・決定事項など

議事録（メモ）の作成

忘れずに
お知らせください！！

活動内容について必ず
毎年度１回以上話し合いましょう

◇福島県農林水産部農村振興課 024‐521‐7416

多面的機能支払に関するお問い合わせ 《ご質問等お気軽にお問い合わせください》

◇各市町村多面的機能支払事業担当
◇福島県多面的機能支払推進協議会（福島県土地改良事業団体連合会内）024‐535‐0397
◇農林事務所農村整備部
［県北］024‐521‐2617 ［県中］024‐935‐1333 ［県南］0248‐23‐1587 ［会津］0242‐29‐5333
［南会津］0241‐62‐5277    ［相双］0244‐26‐1161 ［いわき］0246‐24‐6183

ホームページは 福島県農村振興課 ★

これで
検索！

役員事務はお互いに確認！２

金銭出納簿

金銭出納簿

領収書
日当受領証

現金

通帳

工事発注

会計

確認・決裁確認

役員

報
告

印鑑

監査役

監
査

代表

◎活動に伴う金銭の出納、工事発注など

は、複数の役員で内容を確認しましょう

◎工事発注を行う場合、業者の選定方法

を内規に定め、それを守りましょう

◎毎年度の決算は、監査役による監査を

確実に行いましょう

これによって
より適切な運営が

可能になります！

日当は活動参加者本人に！３

本人に支払

受領確認

◎日当の取扱いについて、活動組

織等の構成員間で十分な合意

形成を図りましょう

◎補修作業など労力提供の対価と

して日当を支払う場合、活動に

参加した本人に支払い受領を確

認しましょう ※金融機関への振込により支払う場合、
振込受領書によって代えることもできます

本人から
・受領印またはサイン
・受領日
を記入してもらい、
管理しましょう ※

活動の実施

日当の取扱いについて、構成員同士で合意形成

参加者ごとの
・活動日 ・活動内容
・時間 ・支払額
を一覧表にしましょう

優良活動表彰組織 決まりました!

↑ 優良活動表彰の受賞された
組織代表の皆さん（後列）と
写真コンテストの受賞者の
皆さん（前列）

県多面的機能支払推進協議会では、多面的機能支払交付金を活用し、
農地維持や農村環境保全などを通じた地域の活性化、地域コミュニティの
強化などに取り組む組織を表彰しています。

今回、広域組織化による運営体制強化の取組が評価された金山町農地

維持環境保全協議会（金山町）が最優秀賞となる知事賞を受賞しました。

トピックス

最優秀賞＝金山町農地維持環境保全協議会（金山町）
優 秀 賞＝川原田地域資源保全会（中島村）、新田地区保全会（矢吹町）
特 別 賞＝浜尾地区資源保全隊（須賀川市）、板仲みんなの里山保全会（石川町）

板橋環境保全会（白河市）、湯川村農地保全協議会（湯川村）